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Orkan i Florida Foto: Fotograf:
Alvin Baez

"Hvis I bliver,
så dør I."

Orkanen Milton på
vej mod Florida

ANNE-SOPHIE@8-XBLADET.DK &
DICTE@8-XBLADET.DK

Tanja  Hessner  bor  i  Or-
lando  med  sin  mand  og
deres  tre  børn.  De  er  i
gang med at forberede sig
til  orkanen  Milton,  som
rammer  Florida  tidligt
torsdag morgen dansk tid.

1 million mennesker er
blevet bedt om at forlade
staten  grundet  at  Milton
er så voldsom.

Når orkanen Milton vil
ramme  Florida,  USA,  vil
den  være  i  kategori  4-5,
hvilket  betyder  orkan
styrke.  Når  den  rammer
havet, vil den falde ned i
kategori 1-2.

Hvad sker der? Mindre
end to uger efter, den dø-
delige orkan Helene ram-
te  Florida,  har  endnu en
orkan,  Milton,  kurs  mod
den amerikanske østkyst.

Vi vil opleve rigtig me-
get storm her i Silkeborg.
Hvor  meget  regn  kan  vi
holde  til,  og  i  hvor  lang
tid?!

Du ser en Orkan på
dette billede Foto:
Fotograf: HO

Foto: Fotograf: Bo Amstrup

Drømmer  du  om  billige
priser  på  alt,  så  tage  et
smut over grænsen, Fleg-
gaard. 

FLEGGAARD HAR ALLE DE GODE PRISER

Alt godt over
grænsen

GRÆNSER

Skuespillerne Anne Gry Henningsen & Morten Klode FOTO: FOTOGRAF: PER MORTEN ABRAHAMSEN

Teaterstykke
overskrider grænser
Teaterstykket "GRÆNSELØST" samlede 120 8. klasses
elever i Silkeborg

”
ANNE-SOPHIE@8-XTRABLADET.DK &
DICTE@8-XTRABLADET.DK

"Her til og ikke
længere"

Vi befinder os lige nu i med-
borgerhuset  i  Silkeborg.
Hele 8. årgang fra vestre sko-
le,  og  andre  skoler,  sidder
lige  nu  inde  i  et  lyst  rum.
Scenen er  inde midt  i  loka-
let. Scenen består af en sort
firkant,  fire  lysmaster,  to
grå  skinnende  rullemåtter
og tre store sorte kasser med
hjul.

Lyset  blænder  ens  øjne,
men pludselig dæmpes lyset.
Folk stopper med at snakke.
Skuespilleren  Anne  Gry
Henningsen, som spiller Ali-
ce,  ruller en af de grå skin-
nende  måtter  ud  på  gulvet,
og siger “ Det er sommer ”. I
samme øjeblik ruller den an-
den skuespiller, Morten Klo-
de,  som spiller Elias i  styk-
ket,  sin grå skinnende måt-
tet ud på gulvet, ved siden af
Alices  måtte,  og  siger  “  So-
len  skinner  fra  en  skyfri
himmel ”. De trykker på en
knap  og  de  fire  lysmaster
går fra at have et normalt lys
til en blodrød farve. Nu var
der rigtig mørkt inde i loka-
let.  Helt  bagerst  er  der  en,
der  hoster.  Inden  stykket

sagde Anne Gry Henningsen
og Morten Klode at alle skul-
le  sætte  deres  telefoner  på
lydløs  og  lad  være  med  at
snakke gennem stykket, for-
di de kan høre os lige så me-
get som vi kan høre dem.

Skuespillet
"GRÆNSELØST"  drejer  sig
især om at  mærke efter  og
sætte  grænser.Stykket  star-
ter ud med at Alice og Pelle
skal  løbe  om  kap.  Elias  rå-
ber: "Det er blevet besluttet,
at Alice og Pelle skal løbe om
kap, hvis Alice vinder, stop-
per Pelle i klassen. "Hvis Pel-
le vinder, så bliver han!” Det
endte ud med at Alice vandt
kampen. Så Pelle skal l stop-
pe i klassen. Efter det bliver
Alice og Elias gode venner,
ja faktisk bedste venner. De
var  sammen hele  tiden,  fra
den dag af. I GRÆNSELØST
hiver  skuespillerne  unge
mennesker ind i  forskellige
historier,  hvor  det  at  sætte
grænser og overskride græn-
ser spiller en stor hovedrol-
le.  Historien  handler  om
hvor svært det kan være at
mærke  en  grænse,  sige  fra
når  nogen  overskrider  den
og om situationer, hvor man
måske først ser grænsen se-
nere.  Med forestillingen øn-
sker  MÆRKVÆRK  at  give
de  unge  mod  på  at  sætte
grænser og lyst til at tage de
svære sårbare samtaler, der

kan  følge  med  ved  at  sætte
grænserne.  Da vi  som unge
gik  ud  fra  medborgerhuset,
havde vi en følelse af, at man
skal  huske  at  stoppe  op  og
lytte til  andre,  når de giver
tegn  til  at  man  er  ved  at
overskride deres grænser.

Skuespillerne Anne Gry
Henningsen & Morten
Klode FOTO: FOTOGRAF: ANNE-

SOPHIE

FAKTA
En billet er gratis. De
opfordrer, at man er 12+,
for at kunne forstå
skuespillet.Du kan
primært se forestillingen
på Horsens Teaterfestival

FOTO: FOTOGRAF: TV2

Nye rekord i dødsspring
Franskmanden Come Girardot slog verdensrekorden

ANNE-SOPHIE@8-XBLADET.DK & DICTE@8-
XBLADET.SK

Mandag slog  franskmanden
Come  Girardot

verdensrekorden i ekstrems-
porten  dødsing,  der  bedst
kan  oversættes  til  døds-
spring.  Franskmanden
Come Girardot sprang fra en

højde  på  44  meter.  Han
sprang  fra  en  klippe  ved
Cimbarra-vandfaldet  nær
den  spanske  by  Aldea  Que-
mada.

Afskaffelsen af 10.
klasse & højre
karakter gennemsnit
på gymnasierne
Regeringen vil afskaffe 10. klasse i
folkeskolen, & have at karakter
gennemsnittet på gymnasierne går fra 5 i
stedet for 6.

ANNE-SOPHIE@8-XBLADET.DK & DICTE@8-
XBLADET.DK

Regeringen vil  nedlægge 10.
klasse og hæve adgangskra-
vet til gymnasiet.

Tirsdag d. 8/10 om formid-
dagen  havde  regeringen
pressemøde om en ny uddan-
nelsesreform.

De vil nedlægge 10. klasse
i folkeskoler, men 10. klasse
bliver  dog  ikke  nedlagt  på
landets efterskoler. Her kan
man  fortsat  tage  et  forløb
som minder  om nuværende
pensum i 10. klasse.

TV 2 erfarer, at elever, der
ikke  klarer  adgangskravet
til  alment  gymnasium,  vil
have mulighed for at begyn-
de på uddannelsen alligevel,
hvis de består en optagelses-
prøve.

Gymnasielærernes Fagfor-
ening har lavet en analyse af
konsekvenserne ved at hæve
karakterkravet fra 5 til 6 for

almindeligt gymnasium.
Så 13 procent af de elever

fra Region Hovedstaden, der
begyndte  der  begyndte  i  al-
mentgymnasiet sidste år, vil
blive ramt af de høje karak-
terkrav.

Regeringen  har  tidligere
talt  om,  at  Danmark  har
brug  for  mere  faglært  ar-
bejdskraft.  Derfor  kan  det
virke dobbeltmoralsk, at den
kommende  EPX-linje  ikke
giver mulighed for at skære
tid  af  en  efterfølgende  pro-
fessions-  eller  erhvervsud-
dannelse.

 Til gengæld giver EPX ad-
gang  til  en  række  andre
kort-  eller  mellemlange  ud-
dannelser.

Hvis  regeringen  beslutter
at afskaffe 10. klasse, så kom-
mer det først til at påvirke i
2030

Billede af Mattias Tesfaye FOTO: FOTOGRAF: IDA GULDBÆK

ARENTSEN/RITZAU SCANPIX

Efterskolerne siger
nej...
Efterskolerne siger nej til afskaffelse af
10. klasse og ja til udvikling af 10. klasse.

ANNE-SOPHIE@8-XBLADET.DK & DICTE@8-
XBLADET.DK

En analyse viser, at der er 15
procent  større  sandsynlig-
hed  for  at  gennemføre  en
ungdomsuddannelse,  hvis
man har gået på efterskole i
10. klasse. Den viser også at

risikoen  for  frafald  sænkes
markant  både  på  erhvervs-
uddannelser (27%) og i gym-
nasiet (38%).
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Dame tager ting i sin taske FOTO: FOTOGRAF: THOMAS LEKFELDT

Butikstyverier i Silkeborg
En voksende udfordring for butikker og forretninger

”
ALMA@X-STRABLADET & THERESE@X-
STRABLADET

vi mister en hel
del penge og

det er træls at vi skal
bruge tid på at rende
og sige til folk at de
skal opføre sig
ordentligt - Rema
medarbejder

Dame stjæler tøj FOTO:

FOTOGRAF: LARS MØLLER

Butikstyverier er et alvorligt
problem,  der  påfører

butikker og forretninger sto-
re økonomiske tab. 

Kunder vil ikke handle der
Butikstyve  går  over  lovens
grænser ved at stjæle

Der  findes  forskellige  ty-
per  butikstyverier,  som  ty-
verier af  varer,  pengeskuffe
tyverier,  indbrud og røveri-
er. Tyverier af varer er den
mest  almindelige  form  for
butikstyverier, og de kan

have en stor betydning på
butikkernes  økonomi.  Pen-
geskuffe Tyverier er også al-
mindelige, og de kan føre til
store  tab  for  butikkerne,
især hvis de ikke har så gode
sikkerhedsforanstaltninger. 

Indbrud  og  røverier  er
mindre  almindelige  end  de
andre  typer  butikstyverier,
men de  kan have en meget
større virkning på butikker-
nes  økonomi  og  sikkerhed.
Disse  typer  tyverier  kan
også have en dårlig indvirk-
ning på butikkernes omdøm-
me  og  kan  gøre  at  kunder
bliver  usikre,  og  undgår  at

handle der.

Sådan forhindre man det
Butikker  og  forretninger
kan gøre meget for at forhin-
dre butikstyverier. De kan få
nogle mere effektive sikker-
hedsforanstaltninger,  såsom
overvågningskameraer,
alarmanlæg  og  sikkerheds-
personale. De kan også sikre
at deres butikker altid er ve-
loplyste,  og  at  der  er  noget
personale til at overvåge bu-
tikken. Man skal også passe

på med at overvåge for me-
get, for så kommer man ikke
til at lave andet.

Desuden  kan  butikker  og
forretninger  arbejde  sam-
men  med  politiet  og  andre
myndigheder  for  at  forhin-
dre  butikstyverier.  De  kan
deltage  i  samarbejder  med
politiet  og  andre  butikker
for  at  få  informationer  om
tyverier og andre kriminelle
ting. De kan også melde alle
mistænkelige  aktiviteter  til
politiet  og  hjælpe  med  at
identificere og anholde tyve.

Dagligvarebutikker er særligt
ramt
I  den  første  halvdel  af  2024
blev der i alt anmeldt 13.856
butikstyverier  i  Danmark.
Sidste  år  blev  der  anmeldt
25.175  butikstyverier.  Så
hvis  man  samlinger  dem,
kan man se, at hvis det fort-
sætter på samme måde i 2024
bliver  stigningen på butiks-
røverier  i  2023-2024  på
10,07%. 

Størstedelen af butikstyve-
rierne  bliver  anmeldt  fra
dagligvarebutikker.  Butiks-
tyvene går mest efter de dyre
ting såsom kød, kaffe,

chokolade og spiritus. Det
er meget forskelligt fra butik
til butik, hvilken aldersgrup-
pe,  der  stjæler.  Dem  der
stjæler  er  ofte  nogle  der  er
udsatte,  eller  ikke  kan  få
penge til  at  række hele må-
neden.  Dagligvarebutikker
oplever  tyveri  flere  gange
om  ugen,  men  det  er  ikke
alle de opdager.

Dreng, der arbejder FOTO: FOTOGRAF: MADS JOAKIM RIMER RASMUSSEN

Arbejdsvilkår for unge
Er der grænser for hvor meget unge må arbejde?

ALMA@X-STRABLADET & THERESE@X-
STRABLADET

unges fritidsjob
Fritidsjob har en positiv ef-
fekt for både de unge og sam-
fundet.  I  Danmark  har  ca.
110.000 unge mellem 13 og 17
år har et fritidsjob. Det sva-
rer  til  at  hvert  tredje  unge
arbejder i deres fritid. 

Hvor meget er for meget?
Man skal være fyldt 13 år for
at  kunne have et  fritidsjob.
Unge på 13-14 år må kun ar-
bejde  med  lettere

arbejdsopgaver,  og  de  må
højst arbejde 2 timer på sko-
ledage og 7 timer på fridage.
I  skoleuger  må  de  højst  ar-
bejde 12 timer pr. uge. I sko-
lefri uger må de højst arbej-
de  35  timer.  Som  ung  må
man højst tjene 49.700 kr om
året  uden at  betale  skat,  og
man  skal  give  af  sin  løn  i
skat 8% skat 

Unge, der er fyldt 15 år, må
i dag som udgangspunkt ar-
bejde  i  tidsrummet  mellem
06-20. Det udvides, så de kan
arbejde  i  tidsrummet  mel-
lem 06-22 eller 07-23 på tværs

af alle brancher.

Må højest løfte 12 kg
Unge skal beskyttes mod fy-
siske belastninger,  som kan
skade  dem  på  kort  eller  på
langt sigt. Unge under 18 år
må fx ikke løfte mere end 12
kg - tungere ting skal trans-
porters  på  fx  sækkevogn,
rullebord eller palleløfter. og
de  må  som  hovedregel  slet
ikke arbejde med eller i far-
lig nærhed af maskiner. 

Nogle af de ting man kan
lave som ung er: Lettere ar-
bejde  inden  for  landbrug,

gartneri, rideskoler – fx med
fodring,  udmugning,  pas-
ning af mindre husdyr og he-
ste, bær- og frugtplukning

Lettere  rengøring,  opryd-
ning og borddækning

Lettere  budtjeneste,  her-
under piccoloarbejde og ud-
bringning af aviser og rekla-
mer

Lettere arbejde i butikker
–  fx  med  modtagelse,  sorte-
ring  prismærkning  og  pak-
ning af varer

Lettere  ekspedition  i  for-
retninger, restauranter mv. 

Gudenåen FOTO: FOTOGRAF: ERIK JEPSEN

Gudenåen går over
sine grænser
Mange har problemer med
oversvømmelser, fordi vandstanden
stiger

ALMA@X-STRABLADET & THERESE@X-
STRABLADET

Båd på Gudenåen FOTO:

FOTOGRAF: ERIK JEPSEN

Flere  gange  hvert  år  bliver
vandstanden i  Gudenåen så
høj,  at  den  går  over  sine
bredder. Oversvømmelser er
naturens orden for en stor å
eller  flod  som  Gudenåen.
Vandet  kan  når  som  helst
brede sig ud over ådalen som
en  naturlig  del  af  åens  ryt-
me.

Er vandremuslingen et pro-
blem?
Muslingen har  formeret  sig
til milliarder af vandremus-
linger.  Nu  er  vandet  i  Gu-
denåen mere klart.  Før i  ti-
den skyggede algerne for ly-
set,  så  planterne i  åen ikke
havde  det  særlig  godt.  Nu
rengører  vandremuslinger-
ne vandet og spiser algerne.
Så når solen lyser på vand-
planterne,  får  de  bedre  mu-
lighed  for  at  gro.  Jo  mere
vand planterne gror, jo lang-
sommere flyder vandet i åen,
og så stiger vandstanden.

klimaforandringer kan have en
betydning
En anden grund til at vandet
stiger kan skyldes, at klima-
et  forandre  sig.  Gennem  de
sidste mange år har der væ-
ret en stigning i mængden af
regn.  Om  vinteren  regner
det mere, og i  sommeren er
der  blevet  varmere  og  med
lange  tørkeperioder  med
pludselige  skybrud.  Grund-
vandet stiger på grund af de
store  mængder  regn.  Når
jorden  er  helt  fyldt  med
vand,  kan  den  ikke  optage
mere  regn.  Vandet  løber  så
hurtigere ud i vandløbene.

”
Havde vi ikke
haft diget i

2023 og her i januar og
februar, havde vi
måtte kæmpe mod
risikoen for
oversvømmelser igen,
fortæller Dragan
Sljivic.

Gudenåen var tæt på at over-
svømme Svostrup Kro
For  ca.  2  år  siden  startede
kro-ejerne et  større  projekt,
for at redde deres kro. I forå-
ret 2023 begyndte de at bygge
et  næsten  150  meter  langt
dige rundt om kroen. 

Gudenåens  vande  har  de
seneste  år  flere  gange  truet
den  gamle  kro,  og  det  var
værst i februar 2020, da man
oplevede en 100-års  hændel-
se, og kroen ikke var mange
centimeter  fra  at  blive  helt
oversvømmet. 

Den  gang  reddede  man
blandt  andet  kroen  ved
hjælp  af  watertubes,  pum-
per,  hårdt  arbejde  og  vand-
vagt døgnet rundt.

VIDSTE DU AT?
Gudenåen er Danmarks
eneste flod. Vandføringen
i Gudenåen som helhed
er i gennemsnit 32,4
m³/s. Det svarer til, at åen
kan fylde mere end to
svømmebassiner med
vand hvert
minut.Gudenåen har en
dybde på 22 meter

Nye udfordringer
Gudenåens  oversvømmelser
i 2024 er et godt eksempel på,
hvordan  klimaforandringer-
ne kan have alvorlige konse-
kvenser  for  vores  miljø  og
samfund.  Det  er  derfor  vig-
tigt,  at  vi  alle  gør  vores  bi-
drag til at mindske vores kli-
maaftryk  og  forberede  os
bedre  på  de  udfordringer  i
fremtiden.  
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DRTV's udsendelse "Stik mig smuk"
I ‘Stik mig smuk’ fortæller flere af de medvirkende, at de begyndte at få lavet fillers,
fordi de gerne ville tage de forskønnende filtre fra Instagram og TikTok med sig ind i
virkeligheden.

”
EVA@8XTRABALDET.DK,
IDA@8XTRABALDET.DK OG
JULIE@8XTRABLADET.DK

Omkring 60%
af vores kunder

er unge

Billede af Liv fra "Stik mig
smuk" FOTO: JENS SEJERBØL

NIELSEN

Næse,  læber,  baller  og
bryster. Det får alt sammen
en tur under kniven eller nå-
len i DR's nye serie 'Stik mig
smuk',  hvor vi  følger perso-
ner fra 18 år og op,  der øn-
sker at forandre deres udse-
ende  med  fillers,  botox  og
operationer  på  klinikken
Nordic  Privathospital,  der
ligger i indkøbscenteret i Kø-
benhavn, Field's. I miniseri-
en  følger  vi  6  afsnit  mange
forskellige  mennesker,  der
får  lavet  læber,  bryster,
numse og filler. Der kommer
både unge piger ind, der øn-
sker at få lavet læber for før-
ste  gang,  og  ældre  kvinder
der  skal  have  en  operation
ifølge mange andre. 

Naturligvis  har  alle  men-
nesker deres frie valg til  at
se  ud,  som  de  har  lyst  til,
men spørgsmålet  er,  om de
træffer  beslutningen  om  at
blive  opereret  eller  få

sprøjtet  et  fremmedlegeme
ind i kroppen på et fuldt op-
lyst grundlag? Det skylder vi
at  sikre,  at  de  unge  gør.  I
henseende kommer P3’s pro-
gramserie  ‘Stik  mig  smuk’,
som  kan  ses  på  DR2  og
DRTV, som kaldet. 

I afsnit 1 og 2 følger vi en
kvinde  ved  navn  Liv.  Hun
har  fået  lavet  rigtig  mange
ting  ved  sig  selv.  Læber,
kindben,  kæbelinje,  botox  i
panden  og  bekymringsryn-
ken og ude i siderne, bryster
og en fedtsugning. I afsnit 1
og 2 skal hun have lavet en
BBL eller et brassilien butt-
lift  men med livet  som ind-
sats,  og  som hun selv  siger
"Brassilian  buttlift  er  en  af
de  absolut  farligeste  opera-
tioner.” Og ender derfor med
at få et LBF. 

Ved  operation  af  et  BBL,
fedtsuger  man områder  for-
skellige  steder  på  kroppen.

Efterfølgende sprøjtes fedtet
ind  under  huden  på  bagde-
len, og derved opnås en mere
rund  og  struttende  bagdel.
Man kan risikere at ramme
et arterie, og så kan man fak-
tisk få hjertestop.

Når man laver LBF bliver
du  suget  på  samme  måde
som et BBL. Men fedtet bli-
ver ikke sprøjtet ind, det bli-
ver i stedet til bodyfiller, og
skulle man derfor ramme et
arterie  kan  man  gå  ind  og
opløse det.

Så hvor går grænsen?
Hvornår synes du, at det er
nok? Hvor mange penge sy-
nes du,  man kan tillade sig
at  bruge  på  skønhedopera-
tioner?

Jeanette får lavet lipfiller FOTO: NIELS

Botox' popularitet og dens konsekvenser
En voksende udfordring i skønhedsindustrien

EVA@8XTRABLADET.DK,
IDA@8XTRABLADET.DK OG
JULIE@8XTRABLADET.DK

I takt med at skønhedstrends
ændrer sig, er brugen af Bo-
tox  blevet  mere  udbredt
blandt  forskellige  alders-
grupper.  Denne  populært

anvendte behandling, der op-
rindeligt  blev  introduceret
som  en  medicinsk  løsning,
er  nu  en  fast  bestanddel  af
mange  menneskers  skøn-
hedsrutiner.  Imidlertid  er
der begyndt at opstå bekym-
ringer omkring de sociale og
sundhedsmæssige

konsekvenser af  den stigen-
de  afhængighed  af  Botox.
Diskussionen om behandlin-
gens langtidseffekter, de psy-
kologiske aspekter ved skøn-
hedsidealer, og den etiske di-
mension ved markedsføring
af  sådanne  procedurer  er
blevet  mere  aktuel  end

nogensinde.  I  denne  artikel
vil vi undersøge de forskelli-
ge perspektiver på Botox og
de  udfordringer,  der  følger
med denne vækstrate i popu-
laritet. 

Billede af Margrethe klinikken, Silkeborg FOTO: FOTOGRAF: NIELS

HJULSØ ANDERSEN

Magrethe Klinikken
svarer på typiske
spørgsmål
Blir der grænser for kunderne?

EVA@8-XTRABLADET.DK, IDA@8-
XTRABLADET.DK OG JULIE@8-
XTRABLADET.DK

Vi har snakket med en kos-
metisk  behandler,  og  her
svarer hun på de typisk stil-
te spørgsmål. 

Hvilken  aldersgruppe
kommer typisk ind her i kli-
nikken? Og hvor er jeres al-
dersgrænse?

Hun svarer følgende: Her i
lukker vi ingen ind under 18.
Det er grundet loen at det må
man simpelthen ikke.  I  for-
hold til aldergruppe kommer
der  mange  ind  i  alderen
30-50,  men  selføldig  også
mange både ældre og yngre.

Hvilke  behandlinger  får
man  typisk,  og  hvilke  er
mere sjældne? Og hvor hyp-
pigt har man så brug for at
få behandlingen?

Hun  svarer  følgende:  Det
vi har mest af er helt sikkert
botox  i  panden  og  bekym-
ringsrynken, og så filler med
i  læber  og  kindben.  Det  vi
har mindre af er det der hed-
der  PAP  behandlinger  som
er en hudopstrammende be-
handling.

Hvad kan gå galt, og hvad

kan man risikere?
Hun  svare  følgende:  Ved

botox er det værste der kan
ske  at  man rammer  en  for-
kert  muskel  og  at  man blir
lammet i den muskel i et par
dage. Hvis man er uheldig og
får  sprøjtet  filler  ind  i  et
blodkar,  kan  man  risikere,
at det laver en form for blod-
prop,  som  kan  medføre  sår
og grimme ar.  Den mest  al-
vorlige,  og  meget  sjældne,
komplikation er, at man kan
blive blind.

Er der forskel på hvad je-
res  yngre  kunder  får  i  for-
hold til jeres ældre kunder?

Hun svare følgende: De yn-
gre får lavet meget filler for-
di de gerne vil ligne deres fil-
tere på tiktok og instagram.
De ældre for lavet meget bo-
tox men genrelt bare meget i
hele ansigtet.

Sætter i  grænser for kun-
der,  fx hvis der kommer en
ung kvinde  ind  og  vil  have
en  botox  behandling  mod
rynker, kan I så finde på at
sige nej?

Hun svare følgende:  100%
det er meget vigtigt at kunne
sige nej til kunder så de ikke
får unaturlige resultater.

Dagens horoskop 10/10 24

Dagens horoskop FOTO: FEMININA
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Madspilds
betydning for
klimaet

Noget fakta om
madspilds
betydning for
klimaet

KAREN@8.XTRABLADET.COM,
LIV@8.XTRABLADET.COM OG
CECILIE@8.XTRABLADET.COM

Den årlige dansker
Årligt  bliver  der  i  Dan-
mark  smit  omkring
814.000  ton  mad  ud.  Ca.
385.000  tons  af  det  sker  i
forarbejdningen,  det  sva-
rer til omkring 47% af det
årlige  madspild.  I  hus-
holdningerne og hjemme-
ne  bliver  der  smidt  om-
kring 247.000 tons mad ud,
det svarer ca. 30% af spil-
det.

Hver  dansker  smider
årligt i gennemsnit ca. 44
kg mad ud.

Størstedelen  af  spildet
udgør frugt og grønt, der
svarer  til  41%.  Kød  og
kødprodukter  svarer  til
24%,  brød  og  kager  for
20%, tørvarere (som mel,
gryn, pasta og te) 10% og
mejeriprodukter  som  til
sidst udgør 5% af spildet.

Er madspild dårligt for kli-
maet?
FAO siger at madspild år-
ligt udgør 8% CO2-udslip.

Hvad er årsagen på mad-
spild?
Vi køber mere end vi skal
bruge.  Vi  opbevarer  ma-
den forkert, så det holder
kortere tid.

Hvorfor smider vi så meget
mad ud?
Resterne  af  måltiderne,
maden bliver for gamle el-
ler  glemte  madvarer  vi
har  liggende.  Det  udfor-
drer vores kamp for mad-
spild

Hvad er dedinitionen på
madspild?
Madaffald  kan  opdeles  i
to:  spiseligt  madspild  og
øvrigt madspild. Spiseligt
madspild,  mad  der  godt
kunne være pist, men bli-
ver  smidt  ud  fx  resterne
fra  aftensmaden.  Øvrigt
madaffald,  mad  der  ikke
er egnet til  at  blive spist
fx et bananskræl, eller rå-
dden mad.

Hvordan kan man hjælpe til
med kampen mod mad-
spild?
Gem dine rester fra målti-
der,  (eventuelt  til  mad-
pakken)  køb  kun  ind  til
det  du har brug for,  find
gode  opskrifter  du  kan
lave  med  dine  rester,  og
overskydende  mad,  sæt
dig ned en time og lav en
madplan for ugen. (Even-
tuelt sammen med hele fa-
milien, så alle er med til
at hjælpe, og det kan blive
en vane) Pak dit køleskab
på  en  god  måde,  frys  de
rester og mad du ikke får
spist.

Kompost der er fladet ud af posen FOTO: IFORM.DK

Grænser for madspild
Hvor meget mad smider den alminelige dansker ud?

AF LIV@8.XTRABLADET.COM,
CECILIE@8.XTRABLADET.COM OG
KAREN@8.XTRABLADET.COM

REMA 1000, LYNGBYGADE SIL-
KEBORG
Hvor mange kilo mad smider I
ca ud om året?
De  smider  måske  lidt  kød
ud,  der  er  blevet  for  gam-
melt, men det er ikke meget,
siger de.

Gør I noget for at formindske
madspild?
De samarbejder med mange.
Fx får de Aqua (Ferskvands
akvarium) til at hente noget,
så de kan lave foder til deres
dyr.  Daloon  (dem  der  laver
forårsruller),  og  gør  deres
indpakning  mindre,  så  der
kun er det, man skal bruge.
Det betyder, at man ikke kø-
ber et helt rugbrød, når man
bor ganske få .

Tænker I over at det har en ef-
fekt på klimaet forhold til hvor
meget mad I smider ud?
Ja,  de  tænker  meget  over
det. De har fx lige fået nogle
nye  plastikpaller,  som  hol-
der  i  måske  30  år,  hvor  de
førhen  havde  nogle,  der
højst kunne bruges 3 gange,
og pallerne reducerede deres
CO2 forbrug med 35%.

Er I med i den ordning, der hed-
der “too good to go”, eller har I
overvejet det?
Nej, de er ikke en del af den
ordning, fordi det ville være
for  bøvlet,  og  allerede  har
mange andre aftaler.

Hvor mange flasker bliver
der ca afleveret om dagen ?

De får ca. fyldt 6 container
om  dagen,  hvor  der  kan
være  ca  200  kg  (de  bliver
knust,  inden  de  kommer  i
containerne er knust)

Glas containerne får de ca.
fyldt, 2 gange om dagen.

COOP 365 DISCOUNT,
(Vestergade silkeborg)
Hvor mange kilo mad smider I
ca ud om året?
De kunne ikke svare på det
endnu, fordi de først for tal-
lene sidst på året.

Gør I noget for at formindske
madspild?
De bruger too good hver dag,
udover  det  kommer  nogen
fra  stop  madspild,  og  tager
alt hvad der ellers skal smi-
des  ud,  stop madspild  tager
så og sortere maden, og sæl-
ger  det  sælger  godt,  i  en
halv,  til  nogle  der  ikke  har
mange penge.

Tænker I over at det har en ef-
fekt på klimaet forhold til hvor
meget mad I smider ud?
Ja,  fordi  hvis  de  smider

meget  ud,  har  det  jo  en  ef-
fekt.

Giver I maden ud?
De  bruger  “too  good  to  go”
og stop madspild.

Er I med i den ordning der
hedder “too good to go" eller
har I overvejet det?

Ja  de  er  med  i  den  ord-
ning,  og  der  kommer  stop
mad spild og de køre det ud i
en halv hvor nogle der ikke
har  så  mange  penge  kan
komme  ud  og  købe  det  til
måske 1 kr stk

Hvor mange flasker bliver der
afleveret om dage ?
Ca. 2000 igennem om dagen.

THOMAS OG EMMA (de bor 5
hjemme ved dem)
Hvor gange om ugen går i ca.
ud med madaffald?
Ca. 3 gange om ugen.

Er det for det meste spiselige
ting eller øvrigt madspild (fx et
bananskræl) I smidder I mad-
affald?
Hjemme  ved  dem,  er  det
mest spiselige ting.

Hvordan tror du man kan æn-
dre på madspild i hjemmet?
Ved at genbruge ting, og ved
at lave flere rest aftener, og
blande  resterne  sammen  til
en ret.

Tror du det har en effekt på kli-
maet, at vi smider så meget
mad ud, hvorfor? Hvorfor ikke?
Nej, han tror ikke det har en
effekt  på klimaet,  men hvis
man nu ændrer det, ville an-
dre lande, hvor det måske er
et problem, følge efter.

SABRINA OG VINCENT, (de bor
5 hjemme hos dem.)
Hvor mange gange om ugen
går i ca. ud med madaffald?
En hverdag, fortæller Sabri-
na.

Er det for det meste spiselige
ting eller øvrigt madspild I
smidder I madaffald?
De smider mest øvrigt mad-
spild ud, og prøver at gemme
resterne.

Hvordan tror du
man kan ændre på madspild i
hjemmet?
Kun at købe ind til det, man
skal bruge.

Føtex reklame FOTO: FRA FØTEX

AVIS

Tror du det har en effekt på kli-
maet, at vi smider så meget
mad ud, hvorfor? Hvorfor ikke?
Hun siger selv: “Der er nok
noget  der  har  større  effekt
på det.”

ANEMONE, (hun bor der sam-
men med sin mand. De prøver
at spise så meget vegetarisk
som muligt, men spiser dog en
gang imellem kød hun skræller
nogle gange.)
Hvor gange om ugen går du ca.
ud med madaffald?
De  går  ud  ca.  3  gange  om
ugen

Er det for det meste spiselige
ting eller noget øvrigt mad-
spild I smidder I madaffald?
De  smider  næsten  kun  øv-
rigt madaffald ud, da de prø-
ver at gemme resterne.

Hvordan tror du man kan æn-
dre på madspild i hjemmet?
I  børnefamilier  kan  man
genbruge  retterne,  så  hvis
man har rester, kan man in-
korporere  maden  fra  dagen
før til dagen efter, eller putte
det i madpakken. Hun synes
også,  at  man  måske  kunne
spise fisk 2 gange om ugen.
Hun har også en idé om, at
hvis man starter i  børneha-
verne, eller når man er helt
lille, med at lære børnene at
man skal spise forskelligt, så
man fx mandag får linse sup-
pe,  tirsdag  får  man  laks  og
pasta osv.

Tror du det har en effekt på kli-
maet, at vi smider så meget
mad ud, hvorfor? Hvorfor ikke?
Hun  siger  selv:  “ja  fordi  vi
skal tænke på hel produktio-
nen bag det”

TRINE. (Bor sammen med sin
mand.)
Hvor gange om ugen går du ca.
ud med madaffald?
Ca. 2 gange om ugen.

Er det for det meste spiselige
ting eller noget kompost I
smidder I madaffald?
“Det  er  meget  50/50!"  siger
hun selv.

Hvordan tror du man kan æn-
dre på madspild i hjemmet?
At man får nogle gode ideer
og fx. Lave noget ud af kom-
posten.

Camma Okami der viser sit slæb på den gule løber til
Simba Prisen FOTO: © SOFIE AMALIE HEJN

Årets brug af
stemme skal være
stille
Influenceren Camma Okami blev smidt
ud fra Simba Prisen på grund af
budskaberne på hendes kjole.

KAREN@8.XTRABLADET.COM,
LIV@8.XTRABLADET.COM OG
CECILIE@8.XTRABLADET.COM

Camma  Okami  blev  søndag
d. 29 september, smidt ud af
influencernes  awardshow
Simba  Prisen.  Camma  var
selv  nomineret  som  årets
stemme, inden hun tidligt på
aften blev smidt hjem for at
have  en  kjole  på,  hvor  der
stod ting om klima,  LGBT+
og andre vigtige budskaber.
Camma  og  mange  andre  er
chokeret over hændelsen. 

I et interview siger direk-
tøren  af  Simba  Prisen  at
“Camma vil jo gøre alt for at
blive kendt, og har også væ-
ret med i DR tvs dokumentar
som  hedder  “Camma  vil
være kendt”  Dokumentaren
hedder faktisk “Camma bli-
ver  kendt”  og  det  er  der
mange andre influencre der
har lavet tiktoks, reels og ko-
mentare om.

Camma  siger  selv:  “Jour-
nalisterne begyndte at spør-
ge ind til min kjole, men jeg
når  ikke  at  svare  særlig
mange,  inden  der  kommer
en vagt hen, tager mit slæb
og siger, at nu skal jeg kom-
me med ham. Jeg bliver es-
korteret  gennem  operaens
foyer, og dem, der er der, får
lov til at se min numse, fordi

det jo ligesom var den, som
slæbet  dækkede.  Jeg  har
bare  en  halvgennemsigtig
blondekjole  på  indenun-
der.Først  får  jeg  at  vide,  at
jeg skal stå og vente lidt. Så
kommer direktøren for Sim-
ba  Prisen  hen  og  fortæller
mig,  at  "det  er  tak  for  i  af-
ten".

Efter  Simba  Prisen  siger
Camma:  “Denne  her  bran-
che  kan  også  rigtig  meget
godt. Og jeg tror, at jeg er en
del af branchen for at ændre
den. For hvis der ikke er no-
gen, der går ind i  branchen
og  siger,  "hey,  vi  kan  gøre
det  anderledes",  jamen  så
bliver  det  aldrig  anderle-
des.” 

Direktøren  af  Simba  Pri-
sen  udtaler  sig  om  udeluk-
kelsen af camma okami hun
siger  “der  er  selvfølgelig
plads til politiske budskaber
jeg synes bare at,  man skal
tænke over når man gør det.
Og vi skal også huske på at
Camma  gør  alt  for  at  blive
kendt, hun har været med i
en  dokumentar  der  hedder
“Camma vil være kendt” på
DR. Simba Prisen har derfor
sagt nej til at camma nogen-
sinde  på  deltage  i  showet
igen, med mindre hun bliver
nomineret”

Camma Okami bliver
eskorteret gennem operaen.

Camma Okami, der bliver eskorteret gennem operaen.
FOTO: JANUS NIELSEN
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DÅRLIG STIL

MrBeast accepts the award for favorite male creator during the Nickelodeon Kids Choice Awardson Saturday, March
4, 2023, at Microsoft Theater in Los Angeles. (Photo by Richard Shotwell/Invision/AP) FOTO: RICHARD SHOTWELL

MrBeast går over folks grænser
Hvordan er MrBeast virkelig bag ved den store skærm?

NOAM@8.XTRABLADET

Han har sin egen chokolade,
det  hedder  Feastabels,  han
har  også  sit  eget  burgerfir-
ma,  det  hedder  Beast  Bur-
ger.  Hans  kæreste  hedder
Thea Booysen. Han har også
prøvet at være god mod kli-
maet  ved  at  plante  mange

træer, og han samler skrald i
havet.

Folket hader MrBeast
Nu hader alle ham nærmest.
Han er nødt til at have AI til
at slette alle de dårlige kom-
mentarer,  han  får  på  hans
videoer.  Han  siger,  at  hvis
man abonnerer til ham, har

man en chance for at komme
med i hans videoer, men det
er altid bare nogle, han eller
hans  venner  kender.  En  af
de personer der er med i Mr-
Beast gav en pige en drone,
og  måske  gjorde  han  noget
til at få pigerne til at få det
lidt ubehageligt. Jake Wedd-
le var med i en af videoerne,

hvor  han  blev  fanget  i  et
rum, hvor man ikke har no-
gen at snakke med. Der var
tændt  lys,  når  han  skulle
sove, så det var virkelig ube-
hageligt.  Videoen  var  så
slem, at  de  ikke sendte den
ud på Youtube.

P. Diddy FOTO: ZZ/GALACTIC/STAR MAX/IPX

P. diddy blev anholdt efter alt for lang tid
P. diddy blev anholdt og er nu i et arresthus.

RUBEN@8.XSTRABLADET

P. Diddy har i lang tid været
kendt for at lave forfærdeli-
ge ting. Han har lavet så me-
get,  og der blev ved med at
komme mere og mere,  men
først nu blev han arresteret i
sit eget hus. De fandt stoffer
og ulovlige våben. Men som
sagt har vi kendt til de dårli-
ge ting han har gjort. Der er
mange kvinder der  er  kom-
met  ud  om  hvordan  Diddy
havde  voldtaget  dem  og

mange  andre  forfærdelige
ting han har gjort mod dem,
vi ved dog ikke om disse ting
virkeligt  skete,  men  ud  for
alt andet kan vi med næsten
sikkerhed  tro  på  dem.  Han
er  nu som sagt  blevet  arre-
steret  for  sexhandel,  men
der kommer nok mange an-
dre ting med i sagen. Det er
også blevet sagt, at han hav-
de  1000  flasker  af  babyolie.
De skulle  bruges til  Diddys
fester,  han  holder,  som  tit
endte  i  sexuelle  aktiviteter.

Derfor  er  Diddys  fester
kendt  for  alle  de  forkerte
grunde.  Diddy  er  nu  også
blevet sagsøgt af en unavngi-
ven kvinde for at give hende
stoffer  og  voldtage  hende
over 4 år fra 2020 til 2024. Og
også  endnu  en  120  kvinder
der  kommer  ud  og  siger  at
han sexualt overtog dem, og
25 af dem var under den le-
gale alder i u.s.a.

Vidste du at?
Der  er  over  73.000  typer

træer i verden.

Vidste du at?
P. Diddy har lavet 8 album

i hele sin karriere.
Vidste du at?
2/3 af hele jordens overfla-

de er dækket af vand.

Dr Disrespect

Dr disrespect er 42 år, han er 2,03 meter høj. Han brugte
Twitch whispers til at snakke med små børn. FOTO: TONY

GUTIERREZ

Forsiden af FC 25 med Jude Bellingham FOTO: BILLEDET ER

PHOTOSHOPPET AF EA SOM LAVER SPILLENE

FIFA's udvikling har
været fuldstændig
vanvittig
FIFA: Spillet: FIFA har siden 1993 været
igennem en fuldstændig vanvittig
udvikling

@SILASHJORTH

Grafikken  har  ændret  sig
markant fra det første spil i
1993 til  det nye FC 25. I  det
ældste  var  grafikken  virke-
lig  robot-agtig  og  hverken
bolden eller spillere bevæge-
de  sig  særlig  perfekt.  Når
man spiller almindelig Kick-
off  i  FIFA  er  det  typisk  en
normal  venskabskamp man
spiller. I FIFA's Kick-off kan
man spille mod det hold man
selv er. I det første FIFA ku’
man ik’ spille så mange tur-
neringer, men med tiden er
der  kommet  flere  turnerin-
ger.  I  de  nye  og  lidt  ældre
spil  kan  man  oprette  sin
egen  spillerkarriere  og  prø-
ve  at  blive  lige  så  god som
Ronaldo. Når en klub er ryk-
ket op eller ned til en anden
liga skal man også kunne se
det i FIFA. Med tiden er spil-
lerne begyndt og ligne mere
og mere sig selv plus spille-
rens  specialer  bliver  taget
med.  I  Hold  og  taktik  kan
man vælge  formation,  hvor
mange  spillere  fra  1-5  der
skal  være  forsvarsspillere,
midtbane og angriber. I lang
tid  efterhånden  har  man
kunne få spillerne til at skif-
te klub lige når man har lyst.
Der  er  kommet  mange  “ek-
stra  spil”  i  FIFA  siden  det
første udkom, fx. Er der no-
get der hedder Volta football.
I de nyeste kan man se spil-
lerens  helt  store  spidskom-
petence under kampen hvis
spilleren har en. Fx. Har den

franske  giga  stjerne  Kylian
Mbappe en raket der symbo-
liserer fart. Noget af det nye-
ste  i  FIFA  er  kraft  skud.
Kraft skuddet er egentlig en
funktion der får spilleren til
og skyde ekstra hårdt.  Man
kan lave  mange  ting  inde  i
de nyeste spil FIFA men der
er  alligevel  en  grænse  for
hvor meget man kan lave de-
rinde. Og hvis man gerne vil
give  sig  selv  en  udfordring
som fx. Score på saksespark
kan man også gøre det.

Vidste du at?
Kurt  Cobains  Martin  D-18E
brugt  i  deres  meget  kendte
MTV-unplugged  koncert,
blev solgt for lidt over 6 mil-
lioner dollars i 2020.

Vidste du at?
Verdens hurtigste dyr på jor-
den, er en geopard. Den kan
løbe op til 120 km/t.

Vidste du at?
Verdens hurtigste fugl er en
vandrefalk, og den kan flyve
op til 390 km/t når den styrt-
dykker.

Vidste du at?
Der har været 5 trommesla-
gere i Nirvana

Vidste du at?
MrBeast ca. tjener 46 millio-
ner kroner om måneden.



Messi dribler forbi Alex. FOTO: @SIMONOSCARMAGNUS.COM

FODBOLD KAMPEN
DER GIK OVER
GRÆNSEN.
2009 CHAMPIONS LEAGUE SEMIFINALE

”
@SIMONOSCARMAGNUS.COM

This is a
disgrace, det

betyder det er en
skændsel.

Chelsea & Barcelona FOTO:

GOOGLE

Jeg stod i Olympic. Stadium,
dommeren  fløjter  i  gang
snart. Der blev fløjtet i gang.
Chelsea  har  hårdt  pres  på.
Allerede 6 minutter inde sco-
rede  Essien  et  smukt  mål,
men så i det 44 min, så blev
Florent Malouca fældet inde
i feltet. Men dommeren døm-
te intet, alle Chelsea fans rå-
ber af dommeren. Allerede i
det  65.  min efter  halvlegen,
så blev Didier Drogba fældet
igen, men dommeren dømte
ingenting,  fans  blev  meget

sure og en af spillerne skub-
bede  dommeren ned  på  jor-
den.  84  min  Didier  Drogba
kommer  i  dybden  med  bol-
den med bliver tacklet meget
hårdt,  dommeren  dømmer
ingen ting, Drogba er sur og
skubber  dommeren.  87  min
får Nicolas Anelka en afleve-
ring,  men  Piqué  skubber
ham  ned  til  jorden,  Anelka
er meget sur nu og råber og
løber efter dommeren, jeg er
rimelig træt at  det,  men nu
det 90 min og Piqué har ramt
bolden med hånden, alle fans
skriger efter dommeren men
intet er dømt i overtid, 90+3
scorede Iniesta. Sidste chan-
ce  og  Michael  Ballack  sky-
der den rammer Piqué hånd
igen…  Dommeren  dømmer
ingenting,  Alle  råber  efter
dommeren, det var 90+4 min
deres sidste chance. Jeg hu-
sker  jeg  frøs,  jeg  var  sur.
Chelsea  blev  slået  ud,  fordi
der var ingen straffe, det var
dem  med  flest  mål  i  turne-
ringen, gik videre for at spil-
le imod United, som er Chel-
seas  rivaler.  Didier  Drogba
siger efter kampen” This is a
disgrace" Dommen blev fyret
efter 2 års tid.

Danmark OL finale 2024 FOTO: OSCAR DAM.

OL i håndbold 2024
Hvordan det blev en perfekt afskeds
kamp.

”

@SIMONOSCARMAGNUS.COM

danmark OL 24 FOTO: OSCAR

DAM

Jeg er bange for
at kommer til at

lade tåre trille

OL 2024 kom Danmark hjem
med hele 9 medaljer: 2 guld-
medaljer, 2 sølvmedaljer og 5
bronzemedaljer.

Medaljerne blev fordelt på
tværs  af  forskellige  sports-
grene,  men  håndbold  og

badminton trængte sig speci-
elt igennem hos danskerne.

Danmark  har  i  lang  tid
været  exceptionel  til  hånd-
bold.  De har kæmpet godt i
mange  år  nu,  sammen  med
blandt andet Mikkel Hansen
og Niklas Landin som spille-
de deres sidste landsholdets
kamp hvilket var den 10 au-
gust  i  Paris,  hvor  de  hjalp
deres  hold  til  et  markerede
39-26 mod Tyskland og vandt
guld. Mikkel Hansen og Nik-
las  har  i  mange  år  været
nogle af  de bedste i  verden.
Mikkel som en offensiv spil-
ler og Niklas som målmand.

Mikkel  Hansen var  kendt
for  sine  mange  evner  som
for  eksempel  at  spille  godt
defensivt mod sine modstan-
dere.  Han er også kendt for
at score nogle spektakulære
mål. Niklas er også en af de
bedste  i  verden  for  at  ikke
lukke nogle mål ind.

Forskellige sportsgrene Foto:
Laura og Freja

Fritid blandt
unge

Danske unge
arbejder mere end
unge i Norge og
Sverige gør

LAURA OG FREJA

I  en  undersøgelse  på  Ve-
stre Skole i Silkeborg, vi-
ser det at 90% unge dren-
ge og piger i alderen 12-16
går  til  fritidsinteresser.
Derudover  kan  vi  se  at
der  er  næsten  57%  der
ikke har et fritidsjob. I en
ny undersøgelse fra Dan-
marks Statistik viser det,
at der er 35,7% unge mel-
lem 13 og 17 år, der havde
et fritidsjob i 2022. Vores
undersøgelse viser dog, at
43% af unge mellem 12-16
år har et fritidsjob. Af fri-
tidsjob kan nævnes land-
mand, farmer, lagermand,
omdeler,  avisbud,  bu-
tiksassistent,  gymnastisk
træner,  barnepige,  med-
hjælper i skøjtehallen, tje-
ner  og  svømmeinstruk-
tør.  Af  fritidsinteresser
kan næves fodbold, dans,
gymnastik,  tennis,  ba-
sketbold,  FDF,  håndbold,
kor, paddel, skruehold på
ungdomsskolen,  svøm-
ning,  kunstskøjteløb  og
mountainbike.  I  undersø-
gelsen en der blandt andet
en  pige  ved  navn  Frida,
der  går  til  6  forskellige
ting  om  ugen,  samt  lek-
tier ved siden af. "Det kan
indimellem  være  hårdt/
for  meget  og  gå  over
grænsen.  Hvis  jeg  laver
for  mange  ting,  kan  jeg
hurtig nemt blive træt og
ikke orke noget. Jeg laver
ting  hverdag  undtagen
om søndagen. Jeg er både
gymnastiktræner,  laver
mad,  danser,  butiksassi-
stent  og  interessere  mig
for at være sammen med
mine  venner".  Lyder  det
fra Frida 8.klasse. 

I dag, er det almindligt
at  flere  unge  stater  til
sport  som  fx  fodbold  og
håndbold  meget  tideligt.
Og hvis du er heldig kan
du  bo  i  et  område  hvor
man kan prøve kræfter af
med  flere  forskellige
sportsgrene.

Vidste du, at for at bevare
makeup skal det holdes
væk fra sollys

LAURA OG FREJA

Vidste du?

GRÆNSER FOR MAKEUP

11-årige pige med sin makeup og skin care samling FOTO: LAURA OG FREJA

Grænser for makeup
71% af unge mellem 12-16 år bruger makeup hver dag.

”
LAURA OG FREJA

"Jeg synes at
man skal være

12 år for at bruge
makeup" lyder det fra
Sebastien på 12 år

Ifølge unge drenge og piger i
alderen 12-16 år, er der 71%
der  bruger  makeup,  mens
der er  29% der ikke bruger
makeup.

Vi har sendt et spørgeske-
ma ud til  7.  8.  9.  årgang på
Vestre Skole, hvor 56 menne-
sker har svaret. Ifølge de for-
skellige årgange er der 23%
der  bruger  1-3  produkter
hver dag, hvor der derimod
er  37%  der  bruger  mellem
4-8  produkter  og  25%  der
bruger 9 eller derover.  I  år-
gangene er der omkring 11%
der  aldrig  bruger  nogen

produkter.  De  produkter
unge piger for det meste bru-
ger kan fx være concealere,
mascara,  bronzer,  highligh-
ter, blush, makeup fjerner og
ansigts  creme,  hvor  drenge
for det meste bruger ansigts
creme, serum osv.

Vi har også været oppe og
interviewe  6.  klasse  på  Ve-
stre Skole med 3 spørgsmål.
Vi spurgte dem om hvad ma-
keup er, efter deres mening.
Sebastian fra A-klassen, sva-
rede  “Jeg  synes  det  er
beauty".  Det  kan være godt
for din hud, hvis du ikke vil
have  urenheder.  Men  det
kan også være "scam", hvil-
ket  betyder  at  man  bliver
snydt.  Han  synes  dog  også,
at det tørrer ind i huden og
kan være ubehageligt på for-
skellige måder. “Jeg bruger
eyeliner,  lipgloss,  mascara”
lyder  det  fra  Nicoline,  som
går i 6. klasse på Vestre Sko-
le  i  Silkeborg.  Sara,  som er

vikar på Vestre skole, mener
at makeup kan give udslæt,
bumser,  acne  og  tekstur.
Hun  siger  dog  også,  at  det
kan være med til  at  dække
dine urenheder, bumser osv.

Procent af hvor mange der
bruger makeup i alderen
12-16 år FOTO: LAURA OG FREJA

MORGENRUTINER
Unge mellem 12-16 år
bruger mellem 10
minutter og 2 timer på at
gøre sig klar til at komme
i skole om morgenen. De
fleste bruger mellem 4-8
skønhedsprodukter.

Kryds og tværs

Sjove kryds og tværs du kan lave med familie og venner FOTO: LAURA OG FREJA
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Dagens Sudoku
/
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CECILIE@8.XTRABLADET.COM

Lav dagens sudoku FOTO:

GOOGLE

VIDSTE DU?
15 Facts

1. Ikea står for Ingvar
Kamprad Elmtaryd Agun-
naryd. Det er stifterens
navn, den gård hvor han
voksede op og hjemby.

2. Ben & Jerry’s har en on-
line kirkegård til de slags
smage, de ikke producerer
mere. Hver smag har et bille-
de, deres levetid og
gravskrift.

3. Der er en by i Nabraska
ved navn Monowi, som kun
har en population på 1 per-
son. Den eneste, der bor i
byen, er en kvinde, der både
er borgmester, bartender og
bibliotekar.

4. I 1800-tallets England
var ananas et symbol på rig-
dom. De kostede utroligt me-
get at få bragt dertil og ville
derfor oftest blive udstillet i
stedet for at blive spist.

5. Voksne katte miaver
kun til mennesker og ikke til
andre katte. Killinger mia-
ver til deres mor, men så
snart de bliver voksne, mia-
ver de ikke længere til andre
katte.

6. Forskere har fundet ud
af, at det at bruge tandtråd
kan hjælpe på din hukom-
melse. Når du bruger tandt-
råd, forhindrer du sygdom-
me i tandkødet, som kan
give  stive  blodkar,  og  det

kan give hukommelsestab.
7. I South Dakota kan du få

køretilladelse som 14-årig
med dine forældres tilstede-
værelse. Når du så fylder 16,
kan du få dit rigtige køre-
kort.

8. Blæksprutter har næb.
De har næb, der er lavet af
keratin, som er det samme
materiale som fugles næb og
vores negle er lavet af.

9. Elvis var oprindelig
blond. Han begyndte at farve
sit hår for at få et mere edgy
look, og nogle gange farvede
han endda sine rødder med
skosværte.

10. Selv om rygning er for-
budt  på  fly,  er  askebærer

stadig et krav i fly - det er en
sikkerhed, til hvis nu nogle
skulle bryde loven. I det til-
fælde skal de have et sted at
slukke cigaretten.

11. Fordi sne er skabt af is,
går det for at være et mine-
ral. Men vand går ikke ind
under samme klacificering
og er ikke et mineral.

12. Animal Planet lavede
faktisk to fake dokumenta-
rer om, at havfruer skulle
være virkelige. Der var så
mange, der troede på det, at
regeringen i USA udsendte
en officiel erklæring om det.

13. Bier har faktisk knæ,
og de opbevarer store mæng-
der pollen i behårede rum på

deres knæ.
14. Honning eller ting, der

er puttet ned i honning, kan
holde i flere årtier. Grunden
til, at det ikke rådner, er på
grund af et enzym fundet i
biernes maver. Man har end-
da fundet honning, der end-
nu ikke var dårlig, i de gam-
le pyramider i Egypten.

15.  At tage selfies er skyld
i flere dødsfald end hajan-
greb. Der er i snit 28 døds-
fald om året på grund af sel-
fies. De fleste er i sammen-
hæng med farlige højder.

I daginstitutionen Lyngen i Hedehusene bruger børn og pædagoger ipad i dagligdagen. FOTO: ANDERS RYE SKJOLDJENSEN

Lærervikar blev truet med fysisk vold.
Silja Von Deden og andre bliver mobbet mentalt, og truet med fysisk vold af sine elever i indskolingen.

KAREN@8.XTRABLADET.COM,
LIV@8.XTRABLADET.COM OG
CECILIE@8.XTRABLADET.COM

Silja Von Deden var vikar
i en indskolingsklasse.

De sad og lavede opgaver
på deres ipad, da eleven væl-
ge ikke at bruge ipaden, til
det de skulle lave, og lavede
hvad han selv ville i stedet.
Hun besluttede sig så for at

tage iPaden fra eleven. Ele-
ven blev dog meget sur og fik
hurtigt fat i en brødkniv.
Hun fortæller at hun bare
gik i chok, da han begyndte
at rette kniven mod hende
truende. Han hakkede kni-
ven ned i bordet foran hende
igen og igen, indtil hun gav
ham ipaden igen. "Først stiv-
nede jeg fuldstændig, jeg var
simpelthen  i  chok",  siger

Silja selv.
Han lagde kniven fra sig

og gik tilbage til sit spil.
Et år senere fortæller hun,

at hun også er blevet jagtet
med småsten og bidt i benet.
Hun vil aldrig arbejde på en
skole igen.

Hvad er grænsen?
Hvor går grænsen egentlig?
og  hvad  skal  lærerne  finde

sig i?
Grænsen går vel der, hvor

det føles ubehageligt at være
for den, der underviser, og
man begynder at vise både
psykisk og fysisk vold.

Vi synes at lærerne og for-
ældrene skal i hvert fald
have en snak med dit barn,
se om det har brug for hjælp,
ellers skal man lære barnet
at sige nej til det.

Lærerne skal kunne tage
hånd om situationen, så en
ung vikar ikke skal udsættes
for de ubehagelige situatio-
ner, som er sket her. Det er
lærerens ansvar, og foræl-
drenes job er, at barnet ikke
skal gøre det. Hvis barnet
udviser denne form for vold,
vil vi anbefaler at barnet en-
ten skal smides ud af skolen,
så  de  kan  få  noget  hjælp,

eller se en psykolog.

En ipad FOTO: ELGIGANTEN

Grænser til hvor hurtigt biler kan køre

Med en topfart  på 531 km/t
er  den  svensk-producerede
bil  Koenigsegg  Jesko  Abso-
lut  den  hurtigste  bil  i  ver-
den, der må køre på alminde-
lige veje.

Den  hurtigste  elbil  er  en
Aspark  SP600,  den  kommer

fra  Japan,  og  den kan køre
438,7 km/t
Foto: HOP IND I BILEN

Nye temperaturgrænser

I  dag oplever vi  ofte  varme
dage, og det er vigtigt at for-
stå, hvad det betyder for os.
Temperaturen  stiger,  fordi
der er for meget kuldioxid i
luften. Det skyldes, at vi kø-
rer for meget i bilen, og bru-
ger  for  meget  benzin  og

diesel. I de sidste 30 år er jor-
dens temperatur steget med
1 grad,  så  hvis  man gør så,
bliver  jorden  ikke  beboelig
om 1000 år. 
Foto: Joachim Ladefoged


